РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОПТЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЗНАМЕНСКИЙ РАЙОН ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

РЕШЕНИЕ
 Об отчете главы Коптевского

сельского поселения Знаменского

района Орловской области

Принято на 16 заседании Коптевского

сельского Совета народных депутатов

21 февраля 2024 года

 Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 21 Устава Коптевского сельского поселения Знаменского  района Орловской области, заслушав и обсудив отчет главы Коптевского сельского поселения, Коптевский сельский Совет народных депутатов Знаменского района Орловской области

РЕШИЛ:

1. Принять прилагаемый отчет главы Коптевского сельского поселения Знаменского района Орловской области об итогах работы за 2023 год к сведению.

2. Признать деятельность главы Коптевского сельского поселения Знаменского района Орловской области и администрации Коптевского сельского поселения Знаменского района Орловской области удовлетворительной.

3. Разместить отчет главы Коптевского сельского поселения Знаменского района Орловской области на официальном сайте администрации Коптевского сельского поселения Знаменского района Орловской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию.

Глава Коптевского сельского поселения

     В.В. Архипова
с.Коптево

от «21» февраля 2024г.

№ 16-01-СС

                                                                                                                          Приложение

к решению Коптевского сельского Совета

народных депутатов Знаменского района

от «21» февраля 2024 №16-01-СС

Отчет  главы Коптевского сельского поселения за 2023 год
Уважаемые депутаты, жители села, коллеги и гости!
     Мы собрались все вместе для того, чтобы подвести итоги о проделанной работе за 2023 год и обсудить задачи на 2024 год.
      В соответствии с действующим Федеральным законодательством глава сельского поселения ежегодно отчитываются перед депутатами и населением о проделанной работе.
  Работа администрации сельского поселения ведется в соответствии с законодательством Российской Федерации и в объеме полномочий органов местного самоуправления, определенных Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения, в процессе своей деятельности Администрация сельского поселения сотрудничает с организациями, расположенными на территории   района и области. Главными задачами в работе администрации остается исполнение полномочий в соответствии со 131-ФЗ Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными и областными правовыми актами.
     Это прежде всего:
       - исполнение бюджета поселения;
   - благоустройство территорий населенного пункта, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;
   - взаимодействие с организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.
     Правовой основой деятельности органа местного самоуправления является:
      - соблюдение законов;
      - наделение государственными полномочиями;
   - обязательное выполнение Указов и распоряжений Президента РФ, Федеральных законов и других нормативных актов Правительства России.
 Общая площадь земель муниципального образования составляет 159 кв. км. На территории сельского поселения расположен 21 населенный пункт, в которых зарегистрировано 481 человека, убыль населения за прошедший год 21 человек.  К сожалению многие наши жители около 200 человек на территории поселения не проживают.

За 2023 год родилось 3 - детей, умерло - 11 человек (из них погиб на СВО 1 Абрамцев Сергей Владимирович).
   В администрации сельского поселения ведется похозяйственный учет. В настоящее время в сельском поселении насчитывается 171 личных подсобных хозяйств, в них содержится 17 голов крс, в т.ч коров - 9, овец – 48 голов и 1 коза, 570 голов птицы и 232 пчелосемей.
 За прошедший год в администрацию поселения поступило всего 21 обращений, в т.ч. письменных 4. Все заявления и обращения рассмотрены своевременно и по всем вопросам даны ответы и разъяснения.
Гражданам выдано 50 справок различной направленности, 3 характеристики, отправлено исходящей корреспонденции 145, входящей зарегистрировано 169.

   В целях реализации плана мероприятий по вопросам местного значения на территории сельского поселения издано 44 постановления, 104 распоряжения по основной деятельности, проведено 6 заседаний депутатов сельского Совета, принято 26 решений сельского Совета народных депутатов.

   Контроль за деятельностью администрации и сельского Совета осуществляет Хотынецкая межрайонная прокуратура.  Проекты решений и постановлений направляются в Хотынецкую межрайонную прокуратуру   для проведения антикоррупционной экспертизы. Рассмотрено представлений прокуратуры - 3, протестов – 6, предложения – 1.
    Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является официальный сайт поселения, где размещаются нормативно-правовые акты, документы и другая информация. Сайт обновляется по мере поступления информации.

   Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе». На воинском учете состоит 88 человек, из них:
81 - прапорщиков, сержантов и солдат запаса;

7 – граждане, подлежащие призыву на военную службу.

Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу, осуществлялся на основании плана на 2023 год, согласованного с военным комиссариатом по Хотынецкому  и Знаменскому районам.

На службу по контракту в 2023 году от сельского поселения ушли на СВО 4 жителя.
Исполнение бюджета за 2023 год
   Один из важнейших вопросов местного значения - это бюджет сельского поселения. Он является главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития сельского поселения. Основной составляющей развития поселения является обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. Формирование проводится в соответствии с Положением о бюджетном процессе сельского поселения и Бюджетным кодексом РФ. Бюджет утверждается депутатами сельского Совета после проведения публичных слушаний. Исполнение бюджета поселения осуществляется в течение года, каждый квартал информация об исполнении бюджета размещается на официальном сайте. Бюджет сельского поселения программный, на каждую статью расходов приняты программы.
По итогам   2023 года  по налоговым доходам бюджет исполнен на 102% от плана. При плане 2384,0 тыс.руб.,  получено 2446,0 тыс.руб.  Доходы полученные от арендной платы  составили - 1629,8 тыс.руб  или 68%  от общей суммы дохода.
   Для пополнения бюджета проводилась работа по отработке недоимки во все уровни бюджета. Проводились беседы с налогоплательщиками об обязательном погашении задолженности в кратчайшие сроки и своевременной оплате текущих налогов.  Проводится работа по выявлению неоформленного имущества и земельных участков, с целью понуждения граждан к оформлению прав собственности на земельные участки и объекты недвижимости.

   Все расходы сельского поселения исполняются строго в соответствии с расходными обязательствами и согласно Федерального закона РФ № 44-ФЗ от 5 апреля 2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
     Присвоение, аннулирование адресов. Продолжается работа по внесению адресов в ФИАС. Во всех населенных пунктах присвоены названия улицам, номера домам, земельным участкам. Все адресные характеристики корректируются в ФИАС.
За 2023 года внесено 9 адресов (земельные участки - 5, ОКСы - 4).
Благоустройство.

В 2023 году по благоустройству территории поселения выполнены следующие работы:
     - производился систематический покос территории сельского поселения от сорной растительности и кустарников, механизированная очистка снега и прочие мероприятия -  102,0 тыс.руб;

      - обработано 5га борщевика ядохимикатами специализированной организацией в сумме 80,0 тыс.руб.;
- уличное освещение в количестве 4 светильника д.Пешкова, ул.Советская  в сумме 142,2 тыс.руб. (только установка и техническая документация оборудования), приобретение оборудования запланировано на 1 квартал 2024 года и установка согласно договора по 18.03.2024 года. Приобретение оборудования для ремонта уличного освещения в с.Коптево для 12 светильников в сумме 8,2 тыс.руб.;

- Обслуживание оборудования  уличного освещения с.Коптево  - 8,9 тыс.руб.;
- Электроэнергия уличного освещения – 25,8 тыс.руб.;

Жителями  села регулярно проводилась очистка от бытового и растительного мусора придомовых территорий. К сожалению пока еще не все граждане соблюдают правила благоустройства и на 2024 год будет усилен контроль по содержанию своих придомовых территории. В течение 2023 года постоянно проводился осмотр территории, велась разъяснительная работа по соблюдению правил благоустройства.
Содержание мест захоронения

      В весенне-летне-осенний период администрацией сельского поселения и жителями систематически проводилась уборка территорий мест захоронений. Кроме этого было проведен 1 субботник по наведению порядка на гражданском кладбище в с.Коптево, вывозу мусора от кладбища, выпиловки небольших деревьев и кустарников, в летний период проводился покос сорной растительности.
На территории поселения 8 захоронений и 1 памятный знак на месте гибели самолета.
В 3 и 4 квартале 2023 года проведены работы по реконструкции (текущий ремонт, изготовление мемориальных сооружений (плит), благоустройство  воинского захоронения на гражданском кладбище в д.Пешкова.
Денежные средства в сумме 887,1 тыс.руб. выделены сельскому поселению по федеральной целевой программе «Увековечивание памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы» и 311,2 тыс.руб. выделены  из бюджета сельского поселения. Общая сумма 1198,3 тыс.руб.

Пожарная безопасность
   Большое внимание администрация уделяет вопросам пожарной безопасности проживающего населения. В населенных пунктах нашего поселения жители к огню относятся все ещё беспечно. Проблемой остается выгорание сухой растительности и сжигание мусора. В основном возгорания происходят по вине и халатности жителей, и неосторожным обращении с огнем. Много земель сельскохозяйственного назначения, которые до настоящего времени не обрабатываются, продолжают зарастать сорной растительностью и кустарниками. С наступлением весны происходят возгорания на этих участках, что создает угрозу для населенных пунктов поселения. Проводится ежегодно опашка населенного пункта пос. Еленка (договор в сумме 1,9 тыс.руб), находящегося в лесной зоне. Администрацией поселения проводились профилактические беседы и вручались памятки по правилам пожарной безопасности в быту, с гражданами склонными к правонарушениям в этой области.  Проведена работа по выявлению и обследованию домов и строений, в которых в настоящее время не проживают граждане. Таких домов 21. В д.Пешкова создана добровольная пожарная дружина, которая оснащена мотопомпой.
Культура

        Одно из полномочий — создание условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры.
         Дом культуры в поселении не работает, требуется капитальный ремонт здания. Администрация сельского поселения совместно с  Домом культуры Знаменского района провели концерт на выборы Губернатора Орловской области 9 сентября 2023 года, возле здания Администрации и в д.Пешкова вокальная группа «Вдохновение» БУ ОО «ЦСОН Знаменского района».
Функционирует в д.Пешкова филиал Межпоселенческой центральной библиотеки Знаменского района Орловской области.
Проводились митинги на братских захоронениях: празднование 9 мая Дня Победы в ВОВ, к 80-й годовщине освобождения Орла и Орловской области от немецко-фашистских захватчиков.

Сельскохозяйственное  производства
 На территории поселения ведут свою деятельность крупные сельскохозяйственные производители: ООО «Авангард Агро Орел», ООО «Земельная компания «Черкизово»,  ООО «Черкизово-Растеневодство», ООО АПК «Русь», ООО «Брянская мясная компания» в аренде сельскохозяйственные земли  площадью 697,1492га. Так же ведут сельхозпроизводство, ИП КФХ Боженов Сергей Васильевич.
      На территории поселения расположено «Пешковское лесничество» национальный парк «Орловское полесье».
   Учреждений образования на территории поселения нет.
ВОДОСНАБЖЕНИЕ
Один из важнейших вопросов - обеспечения водой населения. В настоящее время система водоснабжения находится в концессионном соглашении и обслуживается     ООО «Теплогазсистем», все возникающие неисправности ими устраняются, долгих перебоев с водой в поселении нет. В остальных населенных пунктах имеются колодцы как общественные, так и в частных подворьях.
В сентябре 2023 года был проведен точечный ремонт водонапорной башни (заварили имеющиеся отверстия).
      Медицинское обслуживание осуществляется Коптевским ФАПом, в штате 2 работника, а также передвижным ФАПом Знаменской ЦРБ. В рамках программы по обеспечению беспроводным интернетом социально-значимых объектов в 2019 году был проведен интернет в Коптевский ФАП.
   На территории поселения трудятся 2 социальных работника  БУ ОО «ЦСОН Знаменского  района» по обслуживанию одиноких и престарелых граждан.
       Торговое обслуживание населения представлено 2-мя торговыми точками. Магазины: ИП Джагарян с.Коптево и д.Пешкова, ассортимент товара полностью удовлетворяет спрос жителей.
      Услуги почтовой связи  с.Коптево, оказываются почтовым отделением «Почта России» в с.Красниково  и передвижным почтовым отделением д.Пешкова.
 Автобусное сообщение имеется в с.Коптево, а д.Пешкова автобусный рейс отменен.
Уважаемые депутаты и жители!
         Важными проблемами остаются дальнейшее развитие и благоустройство сельского поселения.
         Приоритетные направления на 2024 год:
- установка уличного освещения в количестве 4 штуки д.Пешкова, ул.Советская;

- контроль и организация сбора мусора;

- контроль за сотовой связью (жителями с.Коптево была подана коллективная заявка  от 09.08.2023 года №97 в МИНЦИФРА РОССИИ по организации мобильного доступа к интернету и связи) заявка одобрена и в 2024 году будет установлена вышка ТЕЛЕ2 (выражаю благодарность депутату сельского Совета Наумкиной Е.И. за помощь в организации сбора подписей);
- ремонт дорог по населенным пунктам поселения направлены письма от 02.02.2023 года №16, 03.02.2023 года №18 в Администрацию Знаменского района Орловской области и продублированы от 01.12.2023 года:
- пос.Слободка, ул.Юбилейная, протяженность 0,8 км.;

- с.Покровское, ул. Левобережная, протяженность 0,273 км.;

- с.Покровское, ул.Колхозная, протяженность 0,969 км.

- д.Пешкова, ул.Школьная, протяженность 0, 2 км.

- борьба с борщевиком, по итогам выполненных работ по уборке борщевика в 2023 году будет проведен анализ работы подрядной организации и определены объемы в первую очередь необходимые для обработки;
  Для выполнения намеченных планов необходимо работать администрации поселения с депутатским корпусом, предпринимателями и всем населением в целом, при поддержке администрации Знаменского муниципального района.

 В заключении хочется выразить слова благодарности депутатам (Денискину Д.Д. за помощь в прочистке дороги до гражданского кладбища и воинского захоронения в д.Пешкова для доставки мемориальных плит,  и по транспортировке и установке мусорных контейнеров в д.Пешкова и ремонту площадок ТКО на территории сельского поселения, всем неравнодушным жителям (особенно Трусовой Р.Е), Администрации района во главе с главой района Семочкиным С.В. за понимание и помощь в работе администрации сельского поселения в решении вопросов местного значения.

Доклад окончен. Спасибо за внимание.